## 日本の、そして世界の女性と 平和のために…

「平塚らいてう賞」は、平塚らいてう氏 (日本女子大学校3回生)の卒業100年を 記念して2005年に創設されました。 本賞は平塚らいてう氏の遺志を継承 し、「男女共同参画社会の実現および 女性解放を通じた世界平和に関する 研究や活動 |の顕彰と奨励をはかるこ とを目的としています。



大月書店提供

元

始

女

性

は

実

に

太

陽

(

あ

つ

た

## 応募受付期間

# 2025年7月1日(火) $\sim 8$ 月31日(日)消印有効

#### 概要

1) 贈賞件数: 3件 (顕彰1件と奨励2件)以内

2) 内 容: 賞状および副賞(顕彰:20万円、奨励:10万円)

3) 発 表: 2025年11月7日(金) 4) 贈賞式: 2025年12月13日(土)

### 受賞の対象

本賞は「平塚らいてう」「男女共同参画社会の実現」「女性解放を通じた世界 平和」のいずれかに関わる研究や活動を行う、個人または団体に対して授与 いたします ※下記(1)(2)とも自薦他薦を問いません

#### 応募資格

個人・団体は不問(自薦、他薦問わず)。各賞に関しては、以下の要件を満たすこと。

- (1) 顕彰:特に制限しない。
- (2) 奨励:学生・大学院生とそれに準ずる奨励賞を希望する個人または団体。 現在までの研究・活動を含め、今後 1 年間の研究・活動成果が期待 しうること(研究計画書をご提出いただきます)。

#### 選考方法

「平塚らいてう賞」実施要綱に基づき、選考委員会において選考いたします

池上 清子 〔公益財団法人プラン・インターナショナル・ジャパン理事長、公益財団法人アジア人口開発協会副会長〕

差波 亜紀子〔日本女子大学文学部史学科教授〕

高野 晴代 〔一般社団法人日本女子大学教育文化振興桜楓会理事長、日本女子大学名誉教授〕

〔日本女子大学現代女性キャリア研究所所長〕 永井 暁子

林 陽子 〔弁護士、公益財団法人市川房枝記念会女性と政治センター理事長〕

※詳細は平塚らいてう賞ホームページをご参照いただくか、事務局までご連絡ください

日本女子大学広報課内 平塚らいてう賞事務局

〒112-8681 東京都文京区目白台2-8-1 Tel:03-5981-3163

Fax:03-5981-3164

E-mail raiteu@atlas.jwu.ac.jp

URL https://www5.jwu.ac.jp/st/grp/raiteu/



**IAPAN WOMEN'S UNIVERSITY** THE RAICHO HIRATSUKA PRIZE





# 5 て う

